

KẾ HOẠCH

Điều tra, rà soát về người khuyết tật trên địa bàn xã năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND huyện Phú Vang về việc điều tra, rà soát về người khuyết tật trên địa bàn huyện năm 2021; UBND xã ban hành Kế hoạch điều tra, rà soát về người khuyết tật trên địa bàn xã năm 2021 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU

1. Mục đích: Điều tra, rà soát thống kê, thu thập thông tin đầy đủ, chính xác về người khuyết tật trên địa bàn xã để hình thành dữ liệu, cập nhật thường xuyên và quản lý về người khuyết tật; làm cơ sở xây dựng các Chương trình, Đề án, Dự án, Kế hoạch thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người khuyết tật theo quy định.

2. Yêu cầu điều tra, rà soát

Việc điều tra, rà soát người khuyết tật phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm đầy đủ, chính xác các thông tin theo quy định;

Điều tra viên là người nắm rõ, thông thạo tình hình dân cư tại địa bàn, trực tiếp đến từng hộ gia đình để quan sát, phỏng vấn, thu thập thông tin của người khuyết tật;

Công tác điều tra, rà soát đảm bảo tính khách quan, chính xác, không bỏ sót đối tượng điều tra và phải thực hiện đúng tiến độ thời gian quy định;

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ VÀ PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA RÀ SOÁT

1. Phạm vi: Việc điều tra, rà soát trên địa bàn 6 thôn

2. Đối tượng điều tra, rà soát: Là người khuyết tật đang sinh sống trên địa bàn xã (không thực hiện điều tra đối với các đối tượng đang được nuôi dưỡng tập trung trong các cơ sở bảo trợ xã hội).

3. Tiêu chí liên quan đến người khuyết tật: Căn cứ theo Luật Người khuyết tật, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật thì tiêu chí liên quan đến người khuyết tật cụ thể như sau:

- Người khuyết tật: Là người bị khiếm khuyết một hoặc nhiều bộ phận cơ thể hoặc bị suy giảm chức năng được biểu hiện dưới dạng tật khiến cho lao động, sinh hoạt, học tập gặp khó khăn;

- Dạng khuyết tật bao gồm: Khuyết tật vận động; khuyết tật nghe, nói; khuyết tật nhìn; khuyết tật thần kinh, tâm thần; khuyết tật trí tuệ và khuyết tật khác;

- Mức độ khuyết tật:

+ Người khuyết tật đặc biệt nặng: Là những người do khuyết tật dẫn đến mất hoàn toàn chức năng, không tự kiểm soát hoặc không tự thực hiện được các hoạt động đi lại, mặc quần áo, vệ sinh cá nhân và những việc khác phục vụ nhu cầu sinh hoạt cá nhân hàng ngày mà cần có người theo dõi, trợ giúp, chăm sóc hoàn toàn;

+ Người khuyết tật nặng: Là những người do khuyết tật dẫn đến mất một phần hoặc suy giảm chức năng, không tự kiểm soát hoặc không tự thực hiện được một số hoạt động đi lại, mặc quần áo, vệ sinh cá nhân và những việc khác phục vụ nhu cầu sinh hoạt cá nhân hàng ngày mà cần có người theo dõi, trợ giúp, chăm sóc;

+ Người khuyết tật nhẹ là người khuyết tật không thuộc 02 trường hợp quy định trên (không thuộc khuyết tật đặc biệt nặng và khuyết tật nặng).

4. Phương pháp

Sử dụng phương pháp phỏng vấn kết hợp với quan sát trực tiếp để thu thập các số liệu liên quan, đồng thời dựa trên dữ liệu người khuyết tật đang quản lý tại địa phương để đối chiếu, bổ sung thông tin liên quan đến người khuyết tật; thông tin thu thập phải được ghi chép đầy đủ vào phiếu điều tra, rà soát;

Thông kê danh sách, tổng hợp kết quả điều tra theo hệ thống biểu mẫu.

Dữ liệu, danh sách người khuyết tật và các thông tin liên quan do trưởng các thôn rà soát, UBND xã tổng hợp báo cáo chuyển cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện.

III. QUY TRÌNH ĐIỀU TRA, RÀ SOÁT

1. Công tác chuẩn bị điều tra, rà soát

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc điều tra, rà soát người khuyết tật trên các phương tiện truyền thông;

Xây dựng Kế hoạch điều tra, rà soát người khuyết tật; tham gia tập huấn; tiếp nhận tài liệu, phiếu điều tra, rà soát và các biểu mẫu tổng hợp thông tin điều tra từ cấp huyện;

Bố trí lực lượng (điều tra viên) tham gia điều tra, rà soát người khuyết tật trên địa bàn.

2. Tổ chức điều tra, rà soát

Xác định, lập danh sách sơ bộ những người có biểu hiện hoặc nghi ngờ có khuyết tật đưa vào danh sách nhận diện sơ bộ (danh sách lập theo thôn);

Điều tra theo danh sách nhận diện sơ bộ đã thống nhất;

Kết thúc điều tra, căn cứ thông tin thu thập trên phiếu, điều tra viên phải lập danh sách người khuyết tật và các thông tin liên quan theo mẫu báo cáo để tổng hợp, cụ thể:

Căn cứ vào phiếu điều tra, thôn trưởng tiến hành tổng hợp, thống kê lập danh sách người khuyết tật (theo biểu mẫu cấp thôn) gửi UBND xã;

Trên cơ sở kết quả tổng hợp của thôn trưởng; UBND xã tiến hành tổng hợp kết quả điều tra và thống kê, báo cáo số liệu liên quan đến người khuyết tật (theo biểu mẫu cấp xã) gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

IV. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

Từ ngày 07/05/2021 đến ngày 10/06/2021

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ ngân sách Nhà nước được bố trí trong việc triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch khác có liên quan đến người khuyết tật theo phân cấp của Pháp luật về ngân sách Nhà nước. Việc xem xét, bổ sung kinh phí hỗ trợ công tác điều tra, rà soát người khuyết tật năm 2021 và sử dụng kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước hiện hành.

2. Vận động các nguồn lực hợp pháp khác để tổ chức thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội).

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch điều tra, rà soát người khuyết tật cho những người trực tiếp tham gia điều tra, rà soát; tiếp nhận phiếu điều tra, biểu mẫu tổng hợp, tài liệu hướng dẫn điều tra;

Lập danh sách sơ bộ người khuyết tật cần rà soát chuyển cho các điều tra viên (trưởng thôn).

Kiểm tra, giám sát trong thời gian diễn ra điều tra, rà soát người khuyết tật; chịu trách nhiệm nghiệm thu phiếu điều tra và tổng hợp, trình UBND xã báo cáo kết quả điều tra, rà soát người khuyết tật theo đúng quy định và đúng tiến độ của Kế hoạch;

2. Công chức Kế toán.

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách (nếu có). Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan vận động các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác cho việc thực hiện Kế hoạch này.

3. Trưởng các thôn.

Tham gia tập huấn điều tra, rà soát người khuyết tật do UBND huyện tổ chức.

Tiến hành điều tra, rà soát. Căn cứ phiếu điều tra, thôn trưởng tiến hành tổng hợp theo mẫu, thống kê lập danh sách người khuyết tật chuyển UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch điều tra, rà soát người khuyết tật trên địa bàn xã năm 2021. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc kịp thời báo về UBND xã xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Phú